



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401010101 - Operación y vigilancia para la prevención de la delincuencia

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 22603 Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5759] - Operativos de seguridad pública realizados

FORMULA DE CALCULO: (Total de operativos de seguridad pública ejecutados periodo actual/Total de operativos de seguridad pública ejecutados periodo anterior)*100

INTERPRETACION: Muestra el comportamiento de los operativos de seguridad pública realizados en el periodo actual contra el periodo anterior.

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de operativos de seguridad pública ejecutados periodo actual	Operativo	Suma	783870	240540	31	257391	33	783870	100	824328	105
Total de operativos de seguridad pública ejecutados periodo anterior	Operativo	Suma	783870	240540	31	240540	31	783870	100	773633	99

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se pretende superar mínimo en un 1.3% el número de operativos de seguridad pública programados en el 2012 con relación al ejercicio anterior.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	107.01	107.01		100.00	106.55	106.55	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Ing. Pedro Sesin Carpio

Enlace administrativo de la Dir. Gral. de Seguridad Pública y Tránsito

Vo Bo

C. Cmdt. Rogelio Cortés Cruz

Director General de Seguridad Pública y Tránsito



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Administración de Justicia para la Vigencia del Estado de Derecho
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0201030101 - Prevención de la antisocialidad
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5495] - Adolescentes detectados y atendidos mediante el Programa de Prevención de la Antisocialidad
FORMULA DE CALCULO: (Adolescentes en estado de riesgo /Adolescentes asistidos con el Programa de Prevención de Antisocialidad)*100
INTERPRETACION: El indicador medirá la tasa de adolescentes en estado de riesgo atendidos por cada 1000 adolescentes asistidos con el Programa de Prevención de Antisocialidad.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ..
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Adolescentes en estado de riesgo	Adolescente	Suma	1100	275	25	383	35	1100	100	1537	140
Adolescentes asistidos con el Programa de Prevención de Antisocialidad	Adolescente	Suma	294000	73500	25	126169	43	294000	100	464773	158

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

A través del programa de prevención de la antisocialidad se prevé identificar, asistir y canalizar a instituciones especializadas al 3.7% de los adolescentes detectados en estado de riesgo y con problemas de adaptación social por cada mil adolescentes asistidos por el programa de prevención de la antisocialidad; lo que permitirá inhibir latentes actos de incidencia delictiva o manifestaciones antisociales en los jóvenes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
0.37	0.37	0.30	81.13	AMARILLO	0.37	0.33	88.39	AMARILLO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con base en el impulso del programa de Prevención de la Antisocialidad, se pudo detectar el 3.3% por cada mil adolescentes asistidos por el programa en referencia.

EVALUACION DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Angel Armando Hannz Samano
Titular de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Lic. Rubén Fernández Lima
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Administración de Justicia para la Vigencia del Estado de Derecho
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0201030101 - Prevención de la antisocialidad
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5494] - Adolescentes incorporados a actividades del programa de prevención de la antisocialidad
FORMULA DE CALCULO: (Adolescentes incorporados a actividades del Programa de la Antisocialidad/Población adolescente en la entidad)*100
INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de adolescentes incorporados al Programa de Prevención de la Antisocialidad con relación al total de adolescentes en el estado.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTOS EN LA TENDENCIA DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG	%	ALCAN	%	PROG	%	ALCAN	%
Adolescentes incorporados a actividades del Programa de la Antisocialidad	Adolescente	Suma	807000	570000	71	527701	65	807000	10	866305	10
Población adolescente en la entidad	Adolescente	Constante	2055000	2055000	10	2050000	10	2055000	10	2050000	10
				0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL

El 39.3% de los adolescentes en la entidad se incorporarán en 2012 al programa de prevención de la antisocialidad, lo que permitirá incrementar en 1%, con relación a 2011, el número de adolescentes incorporados en actividades y eventos del programa de prevención de la antisocialidad, contribuyendo a difundir y promover una cultura, de la prevención y legalidad en los jóvenes de la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EP%	SEMAFORO	PROG	ALC	EP%	SEMAFORO
39.27	27.74	25.74	92.80	verde	39.27	42.26	107.61	verde

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cuarto trimestre el 42.26% de los adolescentes y jóvenes en la entidad se incorporaron en actividades del Programa de Prevención de la Antisocialidad.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Lic. Angel Armando Hannz Samano
Tráiler de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Lic. Rubén Fernández Lima
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Administración de Justicia para la Vigencia del Estado de Derecho
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5496] - Adolescentes valorados en Consejo Técnico Interdisciplinario
FORMULA DE CALCULO: (Adolescentes y/o adultos jóvenes con valoración positiva ante el juez de la materia para su reintegración familiar y social/Adolescentes y adultos jóvenes valorados en Consejo Técnico Interdisciplinario)*100
INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de adolescentes y/o adultos jóvenes con valoración en Consejo Técnico ante el juez de la materia para su integración familiar social con relación a los adolescentes y/o adultos jóvenes valorados en Consejo Técnico Interdisciplinario.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Adolescentes y/o adultos jóvenes con valoración positiva ante el juez de la materia para su reintegración familiar y social	Adolescente	Suma	700	175	25	98	14	700	100	503	72
Adolescentes y adultos jóvenes valorados en Consejo Técnico Interdisciplinario	Adolescente	Suma	3000	750	25	669	22	3000	100	2734	91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

En el 2012 el 38% de los adolescentes sujetos a medidas técnicas de internamiento y externamiento, serán propuestos a su valoración en consejo técnico Interdisciplinario.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
23.33	23.33	14.65	62.78	VOJO	23.33	18.40	78.85	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cuarto trimestre el 18.4% de los adolescentes sujetos a medidas se propusieron para a su valoración en sesiones de Consejo Técnico Interdisciplinario

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Angel Armando Hannz Samano
Titular de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Lic. Rubén Fernández Lima
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Administración de Justicia para la Vigencia del Estado de Derecho
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5497] - Adolescentes y/o adultos jóvenes sujetos a medidas técnicas
FORMULA DE CALCULO: (Número de adolescentes y/o adultos jóvenes sujetos a medidas técnicas de internamiento y/o externamiento/Número de adolescentes y/o adultos jóvenes propuestos a ser valorados en Consejo Técnico Interdisciplinario)*100
INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de adolescentes y/o adultos jóvenes sujetos a medidas técnicas de internamiento y/o externamiento con relación al total de adolescentes y/o adultos jóvenes propuestos a ser valorados en consejo técnico interdisciplinario.
DIMENSION QUE ATIENDE: FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de adolescentes y/o adultos jóvenes propuestos a ser valorados en Consejo Técnico Interdisciplinario	Persona	Suma	1300	325	25	288	22	1300	100	1370	105
Número de adolescentes y/o adultos jóvenes sujetos a medidas técnicas de internamiento y/o externamiento	Persona	Suma	500	125	25	478	96	500	100	740	148

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se contempla alcanzar el 38.46% con evaluación positiva, lo que indica que los jóvenes asimilan el tratamiento para su reintegración social positiva.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
38.46	38.46	165.97	431.53		38.46	54.01	140.44	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Este indicador esta sujeto al número de adolescentes que dicta el Juez para ser canlizados a medidas técnicas, así como el número de adolescentes propuestos para su valoración en Consejo Técnico Interdisciplinario.
Al cuarto trimestre el 54% de los adolescentes sujetos a medidas técnicas se proponen a su valoración en Consejo Técnico Interdisciplinario, superando en 15.5 puntos porcentuales la programación establecida.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Angel Armando Hannz Samano
Titular de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Lic. Rubén Fernández Lima
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0201030201 - Tratamiento y asistencia técnica preventiva para la readaptación y reinserción social
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [791] - Índice de reincidencia delictiva.
FORMULA DE CALCULO: (Personas reincidentes/Población de preliberados)*100
INTERPRETACION: Muestra el índice de personas que reinciden en un nuevo delito, con relación al total de población preliberada
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Anual
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas reincidentes	Persona	Último trimestre	95	95	100	57	60	95	100	57	60
Población de preliberados	Persona	Último trimestre	3750	3750	100	3556	95	3750	100	3556	95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se mantendrá el índice de reincidencia delictiva por debajo del 3.0% anual, al estimar un índice de reincidencia del 2.53% en 2012, a través del impulso al programa de reinserción social y tratamiento postinstitucional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
2.53	2.53	1.60	63.27	verde	2.53	1.60	63.27	verde

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El índice de reincidencia delictiva en etapa de prelibertad fue de 1.6% con relación a la población preliberada asistida, lo que permite mantener por debajo del 3% el promedio de reincidencia anual.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

 Lic. Angel Armando Hannz Samano
 Titular de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

 Lic. Rubén Fernández Lima
 Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Administración de Justicia para la Vigencia del Estado de Derecho

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0201030201 - Tratamiento y asistencia técnica preventiva para la readaptación y reinserción social

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5493] - Internos en etapa previa de prelibertad

FORMULA DE CALCULO: (Internos en etapa previa a un tratamiento de prelibertad /El número de internos sentenciados)*100

INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de internos en etapa previa a un tratamiento de prelibertad con relación al total de internos sentenciados

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICION: Anual

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	DEFINICION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Internos en etapa previa a un tratamiento de prelibertad	Persona	Ultimo trimestre	5500	5500	100	5775	105	5500	100	5775	105
El número de internos sentenciados	Persona	Ultimo trimestre	9700	9700	100	9987	103	9700	100	9987	103

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL

Para 2012, el 59.75% de los internos ejecutoriados se les otorga tratamiento especializado en etapa previa a un tratamiento de prelibertad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EPS.	SEÑALADO	PROG.	ALC.	EPS.	SEÑALADO
56.70	56.70	57.83	101.98		56.70	57.83	101.98	

verde

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cuarto trimestre el 57.83% del total de internos ejecutoriados se encuentran en etapa previa o contratación de prelibertad.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Lic. Angel Armando Hanz Samano

Titular de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Lic. Rubén Fernández Lima

Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Administración de Justicia para la Vigencia del Estado de Derecho
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5498] - Internos incorporados al Programa Integral de Readaptación y Reinserción Social
FORMULA DE CALCULO: (Número de internos incorporados al proceso integral de readaptación y reincorporación social /Total de población interna)*100
INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de internos sentenciados incorporados al proceso de Readaptación y Reinserción Social con relación al total de población interna sentenciada.
DIMENSION QUE ATIENDE: Cobertura **FRECUENCIA DE MEDICION:** Anual
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de internos incorporados al proceso integral de readaptación y reincorporación social	Interno	Ultimo trimestre	8500	8500	100	8248	97	8500	100	8248	97
Total de población interna	Interno	Ultimo trimestre	11500	11500	100	11756	102	11500	100	11756	102

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL

El 74% de la población interna sentenciada se incorporará al proceso integral de readaptación y reinserción social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	%	PROG.	ALC.	%	PROG.	ALC.
73.91	73.91	70.16	94.92	73.91	70.16	94.92		

verde

verde

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION DEL AVANCE DEL INDICADOR EN RELACION AL PLAN DE TRABAJO DEL PROGRAMA

Al cuarto trimestre el 70.16% del total de la población interna sentenciada se incorporó al proceso integral de readaptación y reinserción social.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

 Lic. Angel Armando Hanz-Samano
 Titular de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

 Lic. Rubén Fernández Lima
 Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Administración de Justicia para la Vigencia del Estado de Derecho
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0201030501 - Capacitación técnica y laborterapia
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5499] - Internos incorporados al programa laborterapia en los CPRS
FORMULA DE CALCULO: (Internos incorporados al Programa de Laborterapia/Población interna)*100
INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de internos incorporados al Programa de Laborterapia con relación al total de población interna
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Anual
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Internos incorporados al Programa de Laborterapia	Interno	Suma	16700	16700	100	16700	100	16700	100	16700	100
Población interna	Persona	Suma	18050	18050	100	17493	97	18050	100	17493	97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL

Incrementar en 1% el número de internos incorporados al proceso de laborterapia con relación a 2011 y con ello contribuir a mantener un porcentaje superior al 90% en la participación de internos en actividades de terapia ocupacional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EF%	SENAFONO	PROG.	ALC.	EF%	SENAFONO
92.52	92.52	95.47	103.18	verde	92.52	95.47	103.18	verde

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A UN POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cuarto trimestre 2012, se incorporó al 95.47% de los internos en actividades de terapia ocupacional en talleres laborales, elaboración de artesanías y prestación de servicios generales, incrementando en 7.57 puntos porcentuales lo alcanzado en 2011.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Lic. Angel Armando Hannz Samano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Lic. Rubén Fernández Lima
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0201030000 - Prevención y readaptación social

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0201030201 - Tratamiento y asistencia técnica preventiva para la readaptación y reinserción social

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 22605 Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [793] - Internos y adolescentes inscritos al proceso educativo en los CPRS y ERSPA.

FORMULA DE CALCULO: (Internos y adolescentes inscritos al proceso educativo de los CPRS Y ERSPA/Población interna en los CPRS y ERSPA)*100

INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de internos y adolescentes en internamiento estudiando, en proporción del total de la población de internos en CPRS y ERSPA.

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICION: Anual

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: Se considera el porcentaje de internos estudiando con relación al total de la población en internamiento

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Internos y adolescentes inscritos al proceso educativo de los CPRS Y ERSPA	Interno	Ultimo trimestre	9670	9670	100	10516	109	9670	100	10516	109
Población Interna en los CPRS y ERSPA	Interno	Ultimo trimestre	18350	18350	100	17761	97	18350	100	17761	97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL

Incrementar en más del 1% con relación al 2011, el número de internos inscritos en el proceso educativo penitenciario, lo que permitirá mantener por arriba del 50% la cobertura de internos en materia educativa.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EFX.	SENAFORO	PROG.	ALC.	EFX.	SENAFORO
52.70	52.70	59.21	112.36		52.70	59.21	112.36	

2010

2010

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION DEL LOGRO DE LA METAS ANUALES EN RELACION A LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA

Al cuarto trimestre el Sistema Educativo Penitenciario incorporó al 59.21% del total de internos y Adolescentes en internamiento, superando en 1.6 puntos porcentuales lo alcanzado en 2011.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Angel Armando Hantz Samano
Titular de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Lic. Rubén Fernández Lima
Director General de Prevención y Readaptación Social



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401010106 - Inteligencia e investigación para la prevención y combate al delito
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22602 Dirección General de Inteligencia e Investigación para la Prevención

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5568] - Operativos resultado de las acciones de inteligencia
FORMULA DE CALCULO: $((\text{Número de operativos resultado de acciones de inteligencia del periodo actual} / \text{Número de operativos resultado de acciones de inteligencia del periodo anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACION: Representa el incremento porcentual de operativos resultado de las acciones de inteligencia del periodo actual en comparación del periodo anterior.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ..
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de operativos resultado de acciones de inteligencia del periodo actual	Operativo	Suma	672	168	25	168	25	672	100	672	100
Número de operativos resultado de acciones de inteligencia del periodo anterior	Operativo	Suma	612	153	25	153	25	612	100	612	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Aplicación de la fórmula $672/612 - 1 * 100 = 9.98$
 Incrementar en un 9.98% el número de operativos resultado de las acciones de inteligencia en comparación del periodo anterior.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
9.80	9.80	9.80	100.00	VERDE	9.80	9.80	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con los operativos realizados durante el cuarto trimestre, se han detenido líderes de la Delincuencia organizada, se han desarticulado diversos grupos delictivos y se ha logrado un importante decomiso de droga, con estas acciones se contribuye a la seguridad ciudadana.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

C. Rosalba Aguilar Jasso

Enlace con la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Cmdt. Arnulfo Ortiz Guzmán

Encargado del despacho de la Dirección General de Inteligencia e Investigación para la Prevención



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401010201 - Vinculación, participación, prevención y denuncia social

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 2260B Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5510] - Vinculación con los Sectores Social, Público, Privado y Académico

FORMULA DE CALCULO: $((\text{Población beneficiada en el periodo actual} / \text{Población beneficiada en el periodo anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACION: El indicador medirá la variación de la acciones de vinculación, en materia de seguridad pública, que se tengan en la población mexiquense, en relación al periodo actual con el anterior.

DIMENSION QUE ATIENDE: Cobertura

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Población beneficiada en el periodo actual	Persona	Suma	21000	5250	25	483	2	21000	10	21170	10
Población beneficiada en el periodo anterior	Persona	Suma	20469	4853	24	4853	24	20469	10	20469	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se pretende realizar reuniones, beneficiando a la población en general con las actividades, tomando en cuenta un 2.59% de incremento del periodo actual en relación al anterior, por lo que se dará mayor difusión dando como resultado la atención y trabajo conjunto en la problemática específica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
2.59	8.18	-90.05	-1,100.76		2.59	3.42	132.02	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

LA REALIZACIÓN DE REUNIONES, CON LA PARTICIPACIÓN ACTIVA DE LOS DIFERENTES SECTORES SOCIAL, PÚBLICO, PRIVADO Y ACADEMICO, PROMUEVE UN MODULO PARTICIPATIVO ENTRE GOBIERNO Y SOCIEDAD, ADEMÁS DE GENERAR UN CAMBIO POSITIVO EN LA PERCEPCIÓN DE LA CIUDADANÍA HACIA LA SEGURIDAD PÚBLICA, DE IGUAL MANERA CONCIENTIZA A LA CIUDADANÍA SOBRE LA IMPORTANCIA DE COADYUVAR CON EL GOBIERNO PARA LOGRAR MEJORES RESULTADOS.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

Gerardo R. Palacios Reyes
Enlace Administrativo de la UVCSyRP.

Vr-Bo

Maximo Evia Ramirez

Titular de la Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020303 - Coordinación de atención de emergencias y desastres

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5517] - Índice de acciones de protección civil en el territorio estatal

FORMULA DE CALCULO: (Cantidad de acciones de protección civil/Poblacion total del Estado de Mexico)*100000

INTERPRETACION: Muestra el índice de acciones realizadas en materia de protección civil por cada 100,000 habitantes

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Cantidad de acciones de protección civil	Acción	Suma	29390	7161	24	10405	35	29390	10	40044	136
Poblacion total del Estado de Mexico	Persona	Constante	15175862	15175862	100	15175862	100	15175862	100	15175862	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

En el transcurso del ejercicio 2012, se tiene considerado la realización de 193 acciones de protección civil por cada 100,000 habitantes. Las acciones de protección civil están enfocadas de manera principal a la prevención sin descuidar el auxilio a la población afectada por algún fenómeno perturbador.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
193.66	47.19	68.56	145.30	ROJO	193.66	263.87	136.25	ROJO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el transcurso del presente ejercicio se rebasó el programa de acciones de protección civil en un 36%, por lo que el índice es de 263 acciones por cada 100 mil habitantes. Con estas acciones de protección civil se ha logrado salvaguardar la integridad de las personas sus bienes y el entorno y están encaminadas a disminuir la vulnerabilidad de la sociedad ante la incidencia de los fenómenos perturbadores, a través de la puesta en práctica de las diferentes medidas de prevención, auxilio y recuperación. Cabe mencionar que la mayoría de las acciones de protección civil son a petición de parte.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

Vp. Bo

Jc. Arturo Vilchis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401010102 - Sistemas de comunicación e información para la seguridad pública

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [135] - Índice de actualización del Sistema Estatal de Información a los municipios del Estado de México

FORMULA DE CALCULO: (Actualizaciones realizadas/Total de Municipios del Estado de México)*100

INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de actualizaciones del Sistema Estatal de Información a los municipios del Estado de México.

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Actualizaciones realizadas	Reporte	Suma	125	34	27	34	27	125	100	125	100
Total de Municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2012 se tiene pronosticado la actualización del Sistema Estatal de Información en cada uno de los 125 municipios de la entidad, cubriéndose con esto el 100% del territorio estatal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	27.20	27.20	100.00		100.00	100.00	100.00	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El programa de este indicador se ha cumplido al 100%. Con las actualizaciones del Sistema Estatal de Información de Protección Civil se ha logrado una línea de comunicación bidireccional con los Sistemas Municipales de Protección Civil, lo que reviste una gran importancia, ya que permite a los municipios acceder a información vital para la elaboración de sus Atlas de Riesgos y sus Planes de Contingencia.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboro

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

Vo. Bo

Lic. Arturo Vilchis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5521] - Índice de asesorías personalizadas a los municipios para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos
FORMULA DE CALCULO: (Asesorías impartidas /Municipios del Estado de México)
INTERPRETACION: Muestra el promedio de asesorías impartidas por municipio, con el fin de que se elaboren y/o actualicen los atlas municipales de riesgos.
DIMENSION QUE ATIENDE: Cobertura **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asesorías impartidas	Asesoría	Suma	200	30	15	46	23	200	10	200	10
Municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Para el presente ejercicio se tiene considerado la impartición de 1.6 asesorías por municipio. Estas asesorías tienen como finalidad inducir y apoyar a los ayuntamientos de la entidad para que elaboren y/o actualicen sus atlas de riesgos y sus planes de contingencia.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
1.60	0.24	0.37	153.33	ROJO	1.60	1.60	100.00	VERDE

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El programa de este indicador se ha cumplido al 100%. Con la impartición de estas asesorías se ha logrado que 85 municipios de la entidad ya cuenten con su correspondiente Atlas de Riesgos, logrando con esto la reducción de la vulnerabilidad de la población de los municipios, en virtud de que a través de esta herramienta se determinan los riesgos a que esta expuesta y se pueden tomar las decisiones, estableciendo las medidas preventivas.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

Co. Bo

Lic. Arturo Vichis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012

DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020102 - Capacitación integral y actualización para la protección civil

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [140] - Índice de capacitación por curso y taller impartidos en materia de Protección Civil

FORMULA DE CALCULO: (Personas capacitadas/Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil)

INTERPRETACION: Muestra el promedio de personas capacitadas por curso o taller impartido.

DIMENSION QUE ATIENDE: Calidad

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: -

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas capacitadas	Persona	Suma	6000	1460	24	1333	22	6000	10	6753	11
Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil	Curso	Suma	222	54	24	81	36	222	10	301	13
									0		6

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

En lo que refiere a la capacitación en materia de protección civil, dirigida a la población de la entidad; así como, al personal que integra los cuerpos de primer contacto, encargados de la atención de las personas afectadas por la incidencia de los fenómenos perturbadores, se tiene previsto la impartición de 222 curso a los que deberán asistir un promedio de 27 personas por curso.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
27.03	27.04	16.46	60.87		27.03	22.44	83.01	AMARILLO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el transcurso del presente ejercicio el programa de capacitación en materia de protección civil se rebasó en un 35.5%, y se registró un promedio de asistencia de 22.4 personas por curso o taller. Mediante la impartición de estos cursos y talleres se ha logrado la concientización de la población en general, además de incrementar la cantidad de personal capacitado en la atención de la población afectada por los diferentes agentes perturbadores. Cabe mencionar que la asistencia a los cursos y talleres es a petición de parte.

EVALUACION DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

V. Bo

Lic. Alfonso Vilchis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012

DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020201 - Prevención, evaluación y dictaminación de riesgos

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3627] - Índice de dictámenes de factibilidad y viabilidad de uso del suelo

FORMULA DE CALCULO: (Dictámenes emitidos/Solicitudes recibidas)*100

INTERPRETACION: Indica el porcentaje de dictámenes aprobatorios en relación a las solicitudes de dictaminación para el establecimiento de desarrollos habitacionales y de nuevas industrias, así como para asentamientos humanos susceptibles de regularización y ampliación de industrias.

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Dictámenes emitidos	Dictamen	Suma	390	60	15	99	25	390	10	423	10
Solicitudes recibidas	Solicitud	Suma	390	60	15	103	26	390	10	450	11

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Con la emisión de dictámenes de factibilidad y viabilidad de los diversos usos del suelo, considerando su entorno, susceptibles de regularización y/o ampliación se reduce la vulnerabilidad de la población que realiza actividades, dentro o fuera del objeto del dictamen. Para el ejercicio 2012 se tiene considerado la emisión de 390 dictámenes de los cuales se deberán emitir el 100%.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	96.12	96.12		100.00	94.00	94.00	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los dictámenes se emiten a solicitud de parte, las solicitudes de los dictámenes ingresan a través de la Comisión Estatal de Atención Empresarial, bajo el esquema del Sistema Único de Gestión Empresarial (SUGE); asimismo, a solicitud de la Comisión Estatal de Fomento a la Vivienda, por lo que estamos sujetos a que estas instancias turnen las solicitudes a esta Dirección General, por lo que este indicador se ha visto afectado en un 8.4% más de lo previsto, sin embargo un 94% de las solicitudes recibidas han sido resueltas favorablemente. Con la emisión de dictámenes de factibilidad se ha logrado el establecimiento de vivienda ordenada y en mejores condiciones; así como, la regularización de los asentamientos humanos, cuando estos cuenten con las condiciones de seguridad apropiadas para sus habitantes; en su aceptación industrial generan fuentes de trabajo con las condiciones de seguridad adecuadas para los trabajadores.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

Vc Bo

L. Arturo Vilchis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020101 - Concertación para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5516] - Índice de gestión de concertación con los sectores público privado y social
FORMULA DE CALCULO: (Cantidad de gestiones de concertación /Cantidad total de secretarías del Ejecutivo y municipios)*100
INTERPRETACION: Indica la cantidad de gestiones realizadas en materia de protección civil, por unidad administrativa (Secretaría y/o municipio)
DIMENSION QUE ATIENDE: Cobertura **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Cantidad de gestiones de concertación	Acción	Suma	130	27	21	27	21	130	10	134	10
Cantidad total de secretarías del Ejecutivo y municipios	Dependencia	Constante	141	141	10	141	10	141	10	141	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Para el presente ejercicio se tiene considerado realizar el 92% de gestiones con las secretaría y/o municipio. Estas gestiones tienen como finalidad inducir a las secretarías del Gobierno Estatal y a los ayuntamientos de la entidad para que participen en los programas y actividades relacionado a la protección civil.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
92.20	19.15	19.15	100.00		92.20	95.04	103.08	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El avance de este indicador con respecto a lo previsto para el ejercicio 2012, se ha visto rebasado en un 3%. Con las gestiones de concertación en materia de protección civil se ha logrado la participación de los diferentes niveles de gobierno, así como de los sectores social y privado en las actividades de esta cultura.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró
 CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
 Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

V. B.
 Lic. Andrés Vilchis Esquivel
 Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020301 - Centro de información para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5522] - Índice de solicitudes de información atendidas a través del Sistema LOCATEL
FORMULA DE CALCULO: (Solicitudes de información atendidas periodo actual /Solicitudes de información atendidas mismo periodo del año anterior)*100
INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de solicitudes de información atendidas con relación a las atenciones realizadas durante el periodo anterior
DIMENSION QUE ATIENDE: Cobertura **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes de información atendidas periodo actual	Solicitud	Suma	18600	4650	25	7279	39	18600	10	27091	146
Solicitudes de información atendidas mismo periodo del año anterior	Solicitud	Suma	21673	5011	23	5011	23	21673	10	21673	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

En el transcurso del presente ejercicio se tiene considerado la atención de 18,600 solicitudes de información con relación a persona extraviadas y/o accidentadas y vehículos, lo que representa el 85.8 % de las solicitudes atendidas en el ejercicio anterior. El comportamiento ideal de este indicador debe funcionar a la inversa, ya que a menor número de solicitudes de información, menor cantidad de incidentes de este tipo ocurren, situación que se refleja en la vulnerabilidad de la población.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
85.82	92.80	145.26	156.54		85.82	125.00	145.65	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El avance de este indicador esta sujeto a la demanda y con respecto ejercicio 2011 ha registrado un aumento del 25.4%. Mediante el Sistema de Atención a la Población LOCATEL se ha logrado proporcionar a la población un servicio con gran contenido humano, ya que proporciona información personalizada en relación a personas desaparecidas y/o accidentadas, así como para la localización de vehículos; cabe mencionar que este servicio se presta a solicitud personal, previa identificación. Este indicador a sufrió un incremento del 19%, con respecto al mismo lapso del ejercicio anterior.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

Vo. Bo

Lic. Alfredo Vilchis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020302 - Inspección y verificación de condiciones de seguridad
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3588] - Indice de verificación del cumplimiento de la normatividad en materia de protección civil.
FORMULA DE CALCULO: (Visitas de verificación realizadas a instalaciones de los sectores público privado y social /Visitas de verificación realizadas en el periodo anterior)*100
INTERPRETACION: Muestra el indice de procedimientos instruidos por la Dirección General de Protección Civil, con relación a las verificaciones realizadas durante el periodo anterior
DIMENSION QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas de verificación realizadas a instalaciones de los sectores público privado y social	Visita	Suma	240	60	25	67	28	240	10	318	-13
Visitas de verificación realizadas en el periodo anterior	Visita	Suma	309	79	26	79	26	309	10	309	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Los procedimientos instruidos son el resultado del programa de inspección y verificación, mismo que tiene por objeto la reducción de los riesgos dentro de la industria, el comercio y la prestación de servicios. Para el ejercicio 2012 se tiene previsto la instrumentación de 240 procedimientos administrativos en materia de protección civil, lo que representa el 77.67% más con relación al periodo anterior.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
77.67	75.95	84.81	111.67		77.67	102.91	132.50	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El avance de este indicador está sujeto a la demanda y con respecto ejercicio 2011 ha registrado un aumento del 2.9%. Con la verificación del cumplimiento en materia de protección civil se ha logrado una mayor observancia de las medidas de seguridad en instalaciones industriales, comerciales, de entretenimiento y de servicios, propician ambientes seguros para el desarrollo de las actividades cotidianas de la población, fomentando con esto el desarrollo social y económico de la entidad. Cabe mencionar que esta actividad se desarrolla a petición de parte.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

Vb. Bo

Jic. Arturo Vilchis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22604 Dirección General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [137] - Índice de vulnerabilidad de la población del Estado de México
FORMULA DE CALCULO: (Emergencias coordinadas /Población estatal)*100000
INTERPRETACION: Muestra el índice de vulnerabilidad de la población del Estado de México
DIMENSION QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Emergencias coordinadas	Emergencia	Suma	1000	250	25	261	26	1000	100	1106	111
Población estatal	Persona	Constante	15175862	15175862	100	15175862	100	15175862	100	15175862	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

En el transcurso del presente ejercicio se tiene previsto la coordinación de 6.5 emergencias por cada 100,000 habitantes. El comportamiento ideal de este indicador debe funcionar a la inversa, ya que a menor número de emergencias ocurridas, la vulnerabilidad de la población decrece.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
6.59	1.65	1.72	104.40		6.59	7.29	110.60	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las variables consideradas para determinar el índice de vulnerabilidad de la población del Estado de México son la cantidad de coordinaciones de emergencias que realiza la Dirección General de Protección Civil y la población total de la entidad, de acuerdo al último censo de población realizado por el INEGI, lo que nos arroja un índice de 7.2 acciones de coordinación por cada 100 mil habitantes. Sin embargo este índice esta en función del crecimiento demográfico, el desarrollo económico y el desarrollo tecnológico, además de otros factores que lo afectan, como son el conocimiento de la población en materia de protección civil, la identificación de los riesgos naturales y antropogénicos, el establecimiento de medidas preventivas, los recursos disponibles para atender a la población en situaciones de riesgo y emergencia y la participación de otras instituciones y unidades administrativas que realizan actividades afines al objetivo de la protección civil.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: "El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas"

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

CP. Enrique Luis Quiroz Hernández
Jefe de la Unidad de Evaluación Programática.

Vp. Bo

Lic. Arturo Vilchis Esquivel
Director General de Protección Civil.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 2260C Centro de Mando y Comunicación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5509] - Llamadas de Emergencia 066
FORMULA DE CALCULO: $((\text{Total de llamadas reales recibidas en el Sistema 066 en el periodo actual} / \text{Total de llamadas reales recibidas en el Sistema 066 en el periodo anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACION: Reflejará el incremento del total de llamadas recibidas y canalizadas oportunamente en el sistema de atención de llamadas de emergencia 066 conforme al periodo anterior.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de llamadas reales recibidas en el Sistema 066 en el periodo actual	Llamada	Suma	459948	114987	25	135769	30	459948	10	476478	10
Total de llamadas reales recibidas en el Sistema 066 en el periodo anterior	Llamada	Suma	248192	62048	25	62048	25	248192	10	248192	10
								0		0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se pretende incrementar en un 85.32% el total de llamadas recibidas con respecto al periodo anterior.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
85.32	85.32	118.81	139.26	ROJO	85.32	91.98	107.81	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El incremento reflejado en el número de llamadas reales recibidas en el Sistema de Emergencia 066, se debió al mayor número de operadores telefónicos con los que se cuenta actualmente, así como a la reestructuración en el tratamiento que se le dio y que se sigue dando a cada una de las llamadas que se reciben, a la oportuna respuesta y canalización de las mismas a las diferentes Instituciones de Seguridad Pública y Procuración de Justicia de los tres órdenes de gobierno, en el menor tiempo posibles.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

CP. Liriel Carmona Chávez

Enlace ante la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

Ing. Leonel Ocampo Santillan

Titular del Centro de Mando y Comunicación



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020201 - Prevención, evaluación y dictaminación de riesgos
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22680 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5524] - Índice de accidentes en materia de pirotecnia
FORMULA DE CALCULO: (Accidentes relacionados con la actividad pirotécnica periodo actual /Accidentes relacionados con la actividad pirotécnica mismo periodo del año anterior)*100
INTERPRETACION: Variación en la incidencia de accidentes relacionados con la actividad pirotecnica respecto al año anterior.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Accidentes relacionados con la actividad pirotécnica periodo actual	Abatización	Suma	5	1	20	0	0	5	10	5	10
Accidentes relacionados con la actividad pirotécnica mismo periodo del año anterior	Abatización	Suma	4	0	0	0	0	4	10	1	25

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Abatir la vulnerabilidad en accidentes pirotecnicos a través de una cultura de prevención.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
125.00	0.00	0.00	0.00		125.00	500.00	400.00	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se continua trabajando en la abatización de los mismos, ya que, sigue siendo un tema vulnerable, por lo que, al cierre del ejercicio 2012 se llevaron a cabo 108 jornadas de capacitación dirigidas a pirotecnicos, 826 talleres de manejo de jugueteria pirotécnica a usuarios de la actividad y 151 cursos sobre seguridad y manejo de artículos dirigidos a los Sistemas de Seguridad Pública Estatal y Municipal.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaria podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

Lic. Norma Hernández Cruz
Enlace de Control de Gestión

Vo. Bo

Mtro. Carlos Rodolfo Rodríguez
Director General



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020201 - Prevención, evaluación y dictaminación de riesgos

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 226B0 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5527] - Jornadas de capacitación dirigida a pirotécnico

FORMULA DE CALCULO: (Jornadas de capacitación periodo actual /jornadas de capacitación mismo periodo del año anterior)*100

INTERPRETACION: Variación del número de jornadas realizadas respecto al mismo periodo del año anterior.

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Jornadas de capacitación periodo actual	Jornada	Suma	100	20	20	21	21	100	10	108	108
Jornadas de capacitación mismo periodo del año anterior	Jornada	Suma	141	6	4	6	4	141	10	141	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Realizar al menos 100 jornadas de capacitación con la finalidad de reducir los riesgos en la fabricación, transportación y comercialización de la pirotecnia.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
70.92	333.33	350.00	105.00	VERDE	70.92	76.60	108.00	VERDE

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se observa un aumento considerable en la impartición de jornadas realizadas respecto al mismo periodo del año anterior, logrando con ello que el sector reduzca los riesgos en la fabricación y comercialización de la pirotecnia, así mismo, el sector se concientiza de la importancia de la capacitación en materia de prevención.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Lic. Norma Hernández Cruz
Especialista de Control de Gestión

Vo. Bo

Mtro. Carlos Sedano Rodríguez
Director General



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020201 - Prevención, evaluación y dictaminación de riesgos

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 226B0 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [293] - Registro estatal de pirotécnicos.

FORMULA DE CALCULO: (Número de talleres registrados/Número de talleres visitados)*100

INTERPRETACION: Muestra el porcentaje de los talleres que alcanzan su registro, derivado de las visitas que realiza esta unidad administrativa

DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de talleres registrados	Cédula	Suma	760	0	0	0	0	760	100	771	101
Número de talleres visitados	Cédula	Suma	760	0	0	0	0	760	100	771	101

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se prevé para el ejercicio 2012, visitar y registrar 760 talleres pirotécnicos en el Registro Estatal de la materia, con la finalidad de contar con una base de datos que permita identificar a los habitantes de la Entidad que se dedican a la pirotecnia.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	0.00	0.00	0.00		100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El 100% del cumplimiento de lo programado anual evidencia que el sector pirotécnico lleva a cabo las medidas operativas con apego a la normatividad.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Lic. Norma Hernández Cruz
Ejecute de Control de Gestión

Vo. Bo

Mtro. Carlos Saavedra Rodríguez
Director General



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Protección Civil
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401020000 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401020201 - Prevención, evaluación y dictaminación de riesgos
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 22680 Instituto Mexiquense de la Pirotecnia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5526] - Visitas a talleres de fabricación de productos pirotécnicos
FORMULA DE CALCULO: $((\text{Visitas a talleres periodo actual} / \text{Visitas a talleres mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACION: Muestra la variación en el número de visitas realizadas a talleres respecto al mismo periodo del año anterior.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ...
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Visitas a talleres periodo actual	Visita	Suma	760	150	20	151	20	760	10	775	10
								0	0		2
Visitas a talleres mismo periodo del año anterior	Visita	Suma	708	116	16	116	16	708	10	708	10
								0	0		0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Realizar 708 visitas a los talleres con la finalidad de detectar y prevenir situaciones de riesgo durante la fabricación de artificios pirotécnicos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
7.34	29.31	30.17	102.94		7.34	9.46	128.85	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se incremento un 30% las visitas a talleres realizadas respecto al mismo periodo del año anterior, ello no solo se debe al incremento que tuvo la meta anual, derivado de una ampliación presupuestal, sino también, a que se identifica la correcta organización de la infraestructura productiva con apego a la normatividad, reduciendo con ello la posibilidad de eventos catastróficos.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Norma Hernández Cruz
Enlace de Control de Gestión

Vo.Bo

Mtro. Carlos Sedano Rodríguez
Director General



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401010103 - Formación y capacitación profesional para la seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 226C0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5874] - Elementos Municipales capacitados
FORMULA DE CALCULO: ((Elementos municipales capacitados en el periodo actual/Elementos municipales capacitados en el mismo periodo año anterior)-1)*100
INTERPRETACION: El indicador reflejara el incremento porcentual de número de elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados respecto al año anterior
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: Estadística interna
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal

POA - 07
CIFRAS - X

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elementos municipales capacitados en el periodo actual	Persona	Suma	3110	550	18	964	31	3110	10	2814	90
Elementos municipales capacitados en el mismo periodo año anterior	Persona	Suma	3033	540	18	540	18	3033	10	3033	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Incrementar en un 2.5% los elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados con respecto al mismo periodo del año anterior.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
2.54	1.85	78.52	4,240.00		2.54	-7.22	-284.42	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el Cuarto Trimestre del año 2012 (Sep-Dic) se presentó un incremento del 78.51 por ciento de la capacitación a los elementos, con relación al mismo trimestre del 2011. Cabe resaltar que la meta programada del número total de elementos capacitados anualmente, no se logró superar debido al cambio de administración municipal, lo que afectó al personal de Seguridad Pública Municipal. En el presente año se reforzará esta meta con acciones eficaces y eficientes, que darán como resultado la superación de dicha meta, en beneficio de los servidores públicos a capacitar. Al realizar una capacitación integral y continua a los elementos policiales, se construye una policía comprometida con la ciudadanía en su seguridad y respeto a los derechos humanos.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Leticia Torres Martínez
Enlace ante la UJPE

Vo. Bo

M. en D. Rocío Alonso Ríos
Coordinadora del Instituto de Profesionalización



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública

VERTIENTE: Seguridad Pública

TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401010201 - Vinculación, participación, prevención y denuncia social

UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana

UNIDAD EJECUTORA: 2260B Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5569] - Vigilante voluntario

FORMULA DE CALCULO: $((\text{Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo actual} / \text{Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACION: Ampliar el campo de acción de dicho programa en todo el territorio estatal, con el propósito de establecer una estrecha participación ciudadana para el diseño e implementación de acciones en materia de seguridad pública para la prevención social del delito, tomando en cuenta el ejercicio actual con relación al anterior.

DIMENSION QUE ATIENDE: Cobertura

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: ..

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo actual	Persona	Suma	2000	540	27	160	8	2000	100	1535	77
Número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo anterior	Persona	Suma	1500	368	25	488	33	1500	100	2196	146

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Exhortar a la ciudadanía a sumarse al programa Vigilante Voluntario, motivo por el cual se tiene un 33% mayor del periodo actual con relación al anterior, tomando en cuenta la aceptación al programa.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
33.33	46.74	-67.21	-143.80		33.33	-30.10	-90.30	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EL VALOR DE ESTE PROGRAMA, ES LA PARTICIPACION DE SUS INTEGRANTES, POR ELLO LA IMPORTANCIA DE AMPLIAR EL CAMPO DE ACCION EN TODO EL TERRITORIO ESTATAL, EN ESTE TENOR, SE BUSCA QUE LOS CIUDADANOS QUE DESEAN SER VIGILANTES VOLUNTARIOS, CUENTEN CON UN AMPLIO SENTIDO DE PARTICIPACION Y SOLIDARIDAD EN SU ENTORNO.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Gerardo R. Palacios Reyes
Enlace Administrativo de la UVCSyRP.

Vo. Bo

Máximo Evia Ramírez
Titular de la Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad pública
VERTIENTE: Seguridad Pública
TEMA ESTRUCTURAL: Seguridad Pública Eficaz para proteger a la Población
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0401010000 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0401010103 - Formación y capacitación profesional para la seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 22600 Secretaría de Seguridad Ciudadana
UNIDAD EJECUTORA: 226C0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [5873] - Profesionalización de los elementos de los cuerpos de Seguridad Pública Estatal.
FORMULA DE CALCULO: ((Elementos de los grupos de seguridad de la policía estatal capacitados del periodo actual/Elementos capacitados en el mismo periodo del año anterior)-1)*100
INTERPRETACION: El indicador refleja el incremento porcentual en la capacitación de elementos estatales en materia de Seguridad Pública, respecto al mismo periodo de año anterior.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: Registro interno
AMBITO GEOGRAFICO:
COBERTURA: Estatal

POA-OK
(1.40) - 7

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Elementos de los grupos de seguridad de la policía estatal capacitados del periodo actual	Persona	Suma	10464	2650	25	2598	25	10464	10	0	10487	10
Elementos capacitados en el mismo periodo del año anterior	Persona	Suma	10320	2629	25	2629	25	10320	10	0	10320	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Durante 2012 se incrementará en 1.39 por ciento de elementos capacitados de la policía estatal respecto al año anterior.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
1.40	0.80	-1.18	-147.62		1.40	1.62	115.97	

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el Cuarto Trimestre del año 2012 (Sep-Dic) se presentó una disminución del 1.17 por ciento, con relación al mismo trimestre del 2011. Además durante el 2012 se presentó un incremento en el porcentaje anual total del 1.37, lo que significó un aumento en el número de elementos capacitados con 167 servidores públicos más. Con acciones como estas la Secretaría de Seguridad Ciudadana, fortalece su compromiso de capacitar de manera continua a su personal, con lo cual se cuenta con cuerpos policiales mejor capacitados en temas torales de seguridad pública.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Leticia Torres Martínez
Enlace ante la UIPPE

Vo. Bo

M. en D. Rocío Alonso Ríos
Coordinadora del Instituto de Profesionalización